1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2023. 2

 3

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, foi realizada a 2ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do Edital 5

03/2023-Processo Amprev nº 2023.168.100164PA. O coordenador Carlos Roberto dos 6

Anjos Oliveira deu início à reunião às quinze horas e quarenta e três minutos, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Deliberação da ata da 17ª 10

reunião ordinária do CIAP, realizada em 19/09/2022. O coordenador Carlos Roberto 11

Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o 12

qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a 13

ata foi aprovada, por unanimidade. Item 5: Deliberação da ata da 18ª reunião ordinária 14

do CIAP, realizada em 28/09/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item 15

cuja ata foi distribuída ao conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da 16

ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por 17

unanimidade.  Item 6:  Deliberação da ata da 24ª reunião extraordinária do CIAP, 18

realizada em 05/10/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi 19

distribuída ao conselheiro Gláucio Bezerra, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se 20

pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por unanimidade. Item 21

7: Deliberação da ata da 19ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 10/10/2022. O 22

coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 23

Gláucio Bezerra, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. 24

Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por unanimidade. Item 8: Deliberação da 25

ata da 25ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 24/10/2022. O coordenador 26

Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe foi distribuída, fez a leitura da ata, 27

manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por 28

unanimidade. Item 9: Deliberação da ata da 20ª reunião ordinária do CIAP, realizada 29

em 26/10/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe foi 30

distribuída, fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à 31

deliberação, a ata foi aprovada, por unanimidade. Item 10: Avaliação das carteiras 32

administradas de TPF em comparação com o estudo de ALM, para deliberações de 33

alocação estratégica, abordando deliberações na 22ª Reunião Ordinária de 2022. Em 34

continuidade na avaliação, realizada na 1ª reunião extraordinária de 2023, considerando 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

06
/2

02
3

17
:3

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

1/
06

/2
02

3
10

:4
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
60

10
42

03
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

09
E

26
59

2

as sugestões de alocações do estudo de ALM, o fechamento da curva de juros dos títulos 36

públicos federais, e o saldo de R$ 230 milhões, para alocação no plano financeiro, os 37

membros deliberaram, por unanimidade: o saldo de R$ 230 milhões, para compra de 38

títulos públicos federais, marcados na curva, para carteira do Banco BTG Pactual, do 39

plano financeiro, no vértice 2028, taxa de IPCA + 6,30%, em títulos NTN-B, o recurso 40

para aquisição no valor de R$ 200 milhões, está disponível no fundo BB Previdenciário 41

RF Referenciado DI LP Perfil, e R$ 30 milhões, no fundo BB Previdenciário Fluxo RF 42

Simples FIC FI, do respectivo plano. Item 11: Avaliação das carteiras dos fundos 43

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIA e BRADESCO FIA DIVIDENDOS, 44

para avaliação da destinação do recurso resgatado do fundo VINCI MOSAICO 45

INSTITUCIONAL FIA, observando as deliberações na 32ª reunião extraordinária 46

e 24ª reunião ordinária do CIAP de 2022. O coordenador apresentou à rentabilidade 47

dos fundos Icatu Vanguarda Dividendos Fia e Bradesco Fia Dividendos, posição até 26 48

de janeiro de 2023, sendo: Bradesco FIA Dividendos, com rentabilidade de 3,62%, 49

3,62%, 9,74%, 7,50%, 7,30%, 10,85% no mês, ano, 6 meses, 1, 2 e 4 anos, 50

respectivamente, Icatu Vanguarda Div. FIA, com rentabilidade de 4,50%, 4,50%, 12%, 51

6,06%, -6,18%, 5,59% no mês, ano, 6 meses, 1, 2 e 4 anos, respectivamente, e 52

considerando a deliberação na 32ª reunião extraordinária de 2022, de resgate total do 53

fundo BB Ações Valor FIC Ações, e não do Vinci Mosaico Inst. FIA, retificando o item 54

de pauta, e aplicação do recurso no fundo Icatu Vanguarda Dividendos FIA, para alcançar 55

o ticket mínimo de 30 milhões, os membros deliberaram, por unanimidade: cancelar à 56

deliberação de aplicação e manter o recurso resgatado para futuras deliberações. Item 12: 57

Proposta de revisão e alteração do Regulamento do CIAP. Item transferido para outra 58

reunião. E nada mais havendo, as dezessete horas e quarenta e seis minutos, o 59

coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da Silva 60

Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. 61

Macapá, 30 de janeiro de 2023. 62

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 63

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 64

 65

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 66

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 67

 68

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 69

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 70

 71

Francisca da Silva Cruz ___________________Secretária do CIAP/AMPREV 72

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

06
/2

02
3

17
:3

9,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

1/
06

/2
02

3
10

:4
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
60

10
42

03
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

09
E

26
59